
ANO IV - Nº 1.052 - quinta-feira, 28 de Outubro de 2021 2 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ademir Santana
• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites

• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO N. 197/2021 – MESA DIRETORA

DECLARA PONTO FACULTATIVO NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE-MS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS, 
no uso de suas atribuições, com supedâneo no art. 27, II, “b”, do Regimento 
Interno, RESOLVE:

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo, no âmbito da Câmara Municipal de 
Campo Grande-MS, o expediente do dia 1º de novembro de 2021, com fulcro 
no art. 216 do Regimento Interno.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 26 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES    DELEI PINHEIRO
            Presidente         1º Secretário

DECRETO N. 8.659

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR NAIARA LINHARES GONZATTO para o cargo em comissão 
de Assistente I, Símbolo AS 303, em vaga prevista na Resolução n. 1.244/2017, 
a partir de 22 de outubro de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 22 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.067

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

RETIFICAR o período de gozo das férias regulamentares da servidora 
SHARA RODRIGUES DA SILVA, para 03.11.2021 a 17.11.2021, concedidas 
através da Portaria n. 5.058, de 14 de outubro de 2021, publicada no Diogrande 
n. 6.441, f. 36, de 18 de outubro de 2021.

 
Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 20 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.070

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do servidor PEDRO HENRIQUE BARROS 
DA COSTA E SOUZA, matrícula n. 14410, por 20 (vinte) dias, em razão de 
licença paternidade, correspondente ao período de 15 de outubro de 2021 a 
03 de novembro de 2021, com fulcro no art. 156 da Lei Complementar n. 190, 
de 25 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 25 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.071

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora efetiva DULCILENE DA SILVA RODRIGUES 
15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período 
de 2019/2020, de 16 de novembro de 2021 a 30 de novembro de 2021, de 
acordo com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de 
dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 25 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.072

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor efetivo UESLER FIALHO DE SOUZA 15 
(quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período de 
2019/2020, de 07 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2021, de acordo 
com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 25 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.073

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 



   Página 2 -  quinta-feira, 28 de Outubro de 2021 Diário do Legislativo - nº 1.052

atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora MARA IZABEL DOS SANTOS 
ALVARENGA ROCHA, matrícula n. 14551, por 14 (quatorze) dias, no período 
de 28.09.2021 a 11.10.2021 de acordo com o laudo da perícia médica do 
Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 26 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.074

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do servidor ISMAEL DOMINGUEZ BRAGA, 
matrícula n. 103, por 07 (sete) dias, no período de 14.10.2021 a 20.10.2021 
de acordo com o laudo da perícia médica do Instituto Municipal de Previdência 
de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 26 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.075

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA CRISTINA 
NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula n. 39, por 60 (sessenta) dias, no período 
de 16.10.2021 a 14.12.2021 de acordo com o laudo da perícia médica do 
Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 26 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.076

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor efetivo SIMON KAYWA ARRUDA PEREIRA 15 
(quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período 
de 2019/2020, de 16 de novembro de 2021 a 30 de novembro de 2021, de 
acordo com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de 
dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 26 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.077

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora LAIS CAROLINE FURLAN 
BERROCAL BARRETO, matrícula n. 13604, por 15 (quinze) dias, no período 
de 18.10.2021 a 01.11.2021 de acordo com o laudo da perícia médica do 
Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 26 de outubro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Processo administrativo nº: 122/2020
Contrato administrativo nº: 017/2020
Processo licitatório – Pregão Presencial nº 004/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da 
vigência do contrato firmado entre as partes em 10/11/2020, nos termos 
previstos em sua cláusula quinta.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: THF ELEVADORES LTDA
Vigência: 12 (doze) meses, a contar do dia 10/11/2021 a 10/11/2022
Data do Aditivo: 01/10/2021
Valor do Aditivo: R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.39-16
Empenho nº: 386 de 27/10/2021
Amparo Legal: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 vinculando-se ao processo administrativo 
nº 122/2020
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Fernando Luis da Cunha

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO


